
Vývoj české ekonomiky v 1. čtvrtletí 2007                                                            14. června 2007
 

______________________________________________________________________________________ 
Strana 10 

Státní rozpočet 

• Čtvrtletní 
přebytek 
s rychlejším růstem 
výdajů ve srovnání 
s příjmy  

Na rozdíl od trendu předchozích tří let stouply v 1. čtvrtletí 2007 výdaje státního 
rozpočtu meziročně rychleji než vzrostly jeho příjmy. Příjmy rozpočtu stouply 
meziročně o 2,6 % na 242 mld. Kč, výdaje činily 230,7 mld. Kč a byly proti stejnému 
období roku 2006 vyšší o 4,8 %. Výsledkem bylo kladné saldo ve výši 11,3 mld. Kč, 
nižší než v 1. čtvrtletí 2006 (15,8 mld. Kč), ale druhé nejvyšší počínaje rokem 1993. 
Přebytek státního rozpočtu dosáhl 1,4 % HDP, v 1. čtvrtletí 2006 činil 2,1 % HDP. 

• Daňové příjmy 
vč. pojistného 
stouply o 6,5 %, 
běžné výdaje 
o 4,9 % 

Dynamiku celkových příjmů ovlivnila dynamika nedaňových a kapitálových příjmů, 
které klesly o 16,6 % (v poměru k inkasu z daní je objem těchto příjmů jen zhruba 
pětinový). Plnění rozpočtu bylo u daňových příjmů ve všech hlavních položkách nižší 
než v 1. čtvrtletí 2006, nejmarkantněji u daně z příjmů právnických osob, kde došlo 
k poklesu plnění o 4 p. b. na 20,4 % schváleného rozpočtu. Příjem z této daně stoupl 
proti stejnému období roku 2006 o 1,9 %, zatímco u DPH o 4,3 % a u spotřebních 
daní o 4,4 %. Celkově stouply příjmy z daní o 6,5 % díky silnější dynamice pojistného 
na sociální zabezpečení (9,7 %) – inkaso daní bez pojistného stouplo o 4,2 %. 

Běžné výdaje rozpočtu stouply meziročně o 4,9 % a díky své váze v celkových 
výdajích tak určily jejich dynamiku (4,8 %). Kapitálové  výdaje se zvýšily o 1,4 %.  

   
Zdroje dat: ČSÚ, MF ČR, ČNB, MPSV, propočty ČSÚ. 
Poslední informace ze zdrojů ČSÚ a ČNB uváděné v této zprávě pocházejí ze dne 12. června 2007. Zahrnují tedy údaje 
po revizi, kterou obě instituce zveřejnily dne 7.června 2007. Zpráva vychází z měsíčních statistických údajů odvětvových 
statistik a ze čtvrtletních odhadů HDP. 




